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GİRİŞ

Temel olarak sera gazları ve arazi kullanımından 
kaynaklanan iklim değişikliği sorunu, hammadde 
kaynaklarının mevcudiyetini doğrudan kısıtlayabilir, gıda 
yetersizliğine yol açabilir ve sonuç olarak kamu üzerinde 
olumsuz etkilere sahip olabilir.
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Sağlık. Bu etkiler hem çevrenin bozulmasından hem de 
finansal erimelerden kaynaklanabilir [1,2]. Örneğin, 
Springmann ve [3] iklim değişikliğine bağlı olarak sadece gıda 
güvensizliğinden kaynaklanan ölümlerin 2050 yılına kadar 
529.000'e ulaşacağını öngörmektedir. Çocuklar iklim 
değişikliğinin etkilerini astım [4], atopik astım [5
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ÖZET

İklim değişikliği, sera gazı emisyonlarındaki artışla bağlantılı küresel bir krizdir ve günümüzde 
birçok çevresel, psikolojik ve sağlık sorunuyla ilişkilendirilmektedir. Geçmişin, bugünün ve 
geleceğin sorunlarından biri de çocukların iklim değişikliği konusunda sınırlı bilgiye sahip 
olmaları ve mücadelede katılımcı olarak aktif rol alamamalarıdır. Çocuklar değişimin en büyük 
öncüleridir ve dünyayı değiştirme yetenekleri yadsınamaz. Çocukların iklim değişikliği ile ilgili 
gerçekleri bilmeleri, iklim krizi yönetiminde seslerini duyurmaları ve mücadeleye dahil olmaları 
gerekmektedir. Bu bağlamda, etkili iletişim stratejileri kullanılarak hem okulda hem de okul 
sonrasında çeşitli sürdürülebilirlik eğitimleri ve etkinlikleri düzenlenmesi büyük önem taşıyor. Bu 
stratejiler arasında iklim değişikliğinin pozitif bir dille anlatılması ve aktarılması, çocuklarla 
yerelleştirme, görselleştirme ve hikaye anlatımı gibi yöntemlerin kullanılması yer almalıdır. Bu 
arada eğitimcilerin, ailelerin ve toplumun da iklim değişikliği konusunda bilinçlenmesi, 
donanımlı hale gelmesi, çocukların sorumluluk alması ve aktif katılımcı olması çok önemlidir 
çünkü iklim değişikliği ile mücadele kuşaklar arasıdır ve iklim değişikliğinin tutum ve davranış 
değişikliği üzerinde karşılıklı etkileri vardır. Bu derlemenin kapsamı, iklim değişikliği ile 
mücadelede çocukların rolünü incelemek ve konunun öneminin anlaşılması için literatür 
çalışmalarını ve gerçek hayattan örnekleri derlemektir. Bu çalışma, iklim krizine çözüm önerileri 
sunan farklı iletişim stratejileri ve eğitim programlarına özgün bir katkı sağlayacağı gibi, ailelerin 
ve toplumların çocuklara yol göstermesi de yol gösterici olacaktır.
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dermatit [5] ve alerjiler [6]. Ayrıca, iklim değişikliği ve aşırı 
hava olaylarının açlık ve gıda güvensizliği, su kıtlığı ve ortaya 
çıkan hastalıklar gibi yıkıcı etkilerinin farkında olmaları [7] 
ve belirsizlik içinde büyümeleri nedeniyle, çocuklar bu 
konudaki bilgileri nedeniyle öfke sorunları yaşamakta ve 
çaresizlik, endişe ve korkuları nedeniyle çözüm bulma 
konusunda daha az etkinliğe sahip olmaktadır [8]. Sonuçlar, 
erken çocukluk döneminde iklim değişikliğinin etkilerine 
maruz kalmanın, muhtemelen psikososyal nedenlerle, yaşam 
boyu göç ile de ilişkili olduğunu göstermektedir [9]. Ayrıca, 
küçük çocukların yetişkinlere kıyasla farklı termoregülasyon 
mekanizmaları sergileyebileceğini ve bu durumun onları 
ortam koşullarındaki değişikliklere karşı daha hassas hale 
getirebileceğini belirtmek gerekir. Bu nedenle, yeterli fiziksel 
uygunluğu teşvik etmek ve bağışıklıklarını ve psikolojik 
refahlarını artırmak için küçük çocukların günlük aktivitelere 
katılmaları tavsiye edilir [10].

Hükümetler de uygulamada çok önemli bir rol 
oynamaktadır

İklim değişikliğini ele alan ve çocukların çıkarlarını yeterince 
ön planda tutan politikalar [11]. İklim değişikliğine karşı 
algılanan savunmasızlıklarına rağmen, çocuklar aslında 
biyosferin bir parçası olarak sürdürülebilir yaşama önemli 
ölçüde katkıda bulunmaktadır [12]. Çocuklar mükemmel bir 
uyum yeteneğine sahiptir ve geleceği keşfetme merakı, çevre 
bilinci ve bunu etrafa yayma potansiyeli ile değişim ajanları 
olarak kabul edilirler, bu da onları iklim değişikliği krizinin 
ele alınmasında değerli liderler haline getirir [13,14]. Bu 
nedenle, çocukları iklim değişikliği kriz yönetiminde değişim 
liderleri olarak değerlendiren bir yaklaşım, iklim değişikliği 
gerçeğini onlardan gizlemek yerine sahiplenme ve 
sorumluluk duygularını geliştirmeye odaklanarak toplumları 
ilerletecektir [15]. Çocukların iklim değişikliği kriz 
yönetiminde söz sahibi olmaları, yeteneklerini sergilemeleri 
ve dünya örgütlerinde yer almaları ihtiyacı göz ardı 
edilmemelidir [16]. Dahası, çocukların iklim değişikliğiyle 
mücadeleye katılımı yetişkinlerin iklim değişikliği 
konusundaki davranışlarını, duygularını ve eylemlerini 
etkileyebilir [17].

Çocukların ve gençlerin öneminin bir kanıtı olarak
Birleşmiş Milletler, iklim değişikliğiyle mücadele kapsamında 
2019 yılında "Gençlik İklim Zirvesi "ne ev sahipliği yapmıştır. 
Bu zirvede, 18-30 yaş arasındaki genç iklim savunucuları 
Paris Anlaşması'nın taahhütlerini yerine getirmenin yollarını 
araştırdı ve fikirlerini akranları ve dünya liderleriyle 
tartışmaları için bir platform sağladı [18]. Afrika'da, gençler 
arasında iklim değişikliği konusunda farkındalık ve bilinç 
yaratmaya odaklanan proje ve kuruluşların yanı sıra "İklim 
Akıllı Tarım Gençlik Ağı" gibi girişimler aracılığıyla genç 
çiftçileri ve tarım uzmanlarını iklim değişikliğiyle mücadele 
konusunda eğitmek gibi gençler arasında iklim eylemine 
yönelik girişimler de bulunmaktadır [19-21]. Ayrıca, küçük 
çocukları hedef alan çeşitli eğitim programları [22], çevresel 
sanat ve zanaat faaliyetleri [23] ve Eko-Okullar [24] ve Doğa 
Oyunları [25] gibi girişimler de bulunmaktadır.
[25] iklim değişikliği konusunda farkındalık yaratmayı ve
sürdürülebilirlik.

Bu derleme, çocukların iklim değişikliğinde oynadıkları 
role odaklanmakta, çocukların iklim değişikliği hakkında ne 
bildiklerini ve algıladıklarını, farkındalık yaratmak için 
kullanılan iletişim stratejilerini ve iklim değişikliğinin 
etkilerini ve iklim değişikliği konusunda başarılı iletişim 
yöntemlerini analiz etmektedir. Ayrıca çocuklara yönelik 
okul ve toplum temelli iklim değişikliği eğitim programları, 
kampanyaları ve etkinliklerine ve son olarak da ebeveynlerin 
ve eğitimcilerin çocuklarını  değişikliği konusunda nasıl 
eğitebileceklerine odaklanmaktadır. Bu derleme, çocukların 
iklim değişikliğiyle mücadelede kilit bir rol oynadığını 
göstermesi, başarılı iletişim stratejilerinin ve eğitimin 
önemini ortaya koyması ve bugün ve gelecekte iklim 
değişikliğine karşı farkındalık yaratmak ve mücadele etmek 
için etkili planlar açısından önemlidir.

Bu makalenin amacı, iklim kriziyle mücadele çabalarında 
çocukların rolünü incelemek, konunun önemini anlamak ve 
okuyuculara iletmek için literatürü ve gerçek hayattan 
örnekleri gözden geçirmek ve çocukların toplumsal eylem 
için sorumluluk almaları gerektiği konusunda farkındalık 
yaratmaktır. Ayrıca bu inceleme, farklı iletişim stratejileri, 
eğitim programları ve çocukların iklim değişikliği ile 
mücadeleye dahil edilmesinde ebeveynlerin ve toplulukların 
rolü açısından yapıcıdır.

İklim Değişikliği Konusunda Çocuklara Yönelik 
Farkındalık ve İletişim Stratejileri

Çocuklar bazen naif, masum ve pasif olarak nitelendirilse 
de, geleceğin yaratıcıları ve değişimin aracıları olarak 
görülmelidirler. Çocuklarla ilgili bilimsel araştırmalar 
hızlandırılmalı ve gelişimlerini desteklemeye yönelik çabalar 
artırılmalıdır [26]. iklim değişikliği hakkında ne bildiklerini 
ve bunu nasıl algıladıklarını anlamak için çok sayıda çalışma 
yapılmalıdır. Çocukların çaresizlik, kaygı ve korku gibi 
endişelerini gidermek ve iklim değişikliği hakkında doğru 
farkındalık sağlamak için etkili iletişim yöntemleri 
kullanılmalıdır. Çocukların sürdürülebilirlik, iklim değişikliği 
ve küresel ısınma kavramlarını derinlemesine anlamaları ve 
değişimi etkilemeleri için pedagojik olarak yönlendirilmeleri 
gerekmektedir. Aile, okul ve toplumla ilişkileri belirlenmeli ve 
öğrenmeye teşvik edilmelidirler [27].

Çocukların çevreye zarar veren eylemleri 
değerlendirmelerinin yaş gruplarına göre değiştiği ve çevreye 
verilen zararla ilgili yargılarının hedef kurbana (ağaç, bitki, 
hayvan vb.) göre farklılaştığı gözlemlenmiştir [28]. Hahn & 
Garrett [29] araştırmalarında, erken yaştaki çocukların 
çevreye zarar veren eylemleri ahlaki açıdan yanlış olarak 
değerlendirdiklerini ve ahlaki yargıların 3 ila 4 yaş arasında 
değiştiğini vurgulamaktadır. Bu nedenle, etkili iletişim 
yöntemleri ve iklim değişikliği eğitimi, erken yaştaki 
çocukların çevresel davranış ve tutumlarını değiştirmede çok 
önemlidir. Bu etkili iletişim stratejileri arasında yerelleştirme 
[30], görselleştirme [31], hikaye anlatımı [32] ve olumlu ve 
ilham verici dil kullanımı [33] yer almaktadır. Ancak 
gelecekte, özellikle etkili çevresel iletişim stratejilerinin 
belirlenmesi ve çeşitlendirilmesi kritik önem taşıyacaktır.
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eğitim bileşenleri ve yaklaşımlarının yanı sıra hedeflenen 
çevresel davranışların kapsamını genişletmek [34]. Çocukların 
iklim mücadelesine katılımını desteklemek için barış ve 
eşitliği, umudu ve çocukları korumak, çocuklara öncelik 
vermek ve onlara daha iyi bir gelecek bırakmak için kararlı 
bir eylem planını teşvik eden iletişim stratejilerinin 
belirlenmesi gerekmektedir [35].

Özellikle erken çocukluk döneminde iklim değişikliğini 
kavramanın ve bu konuda bilgi edinmenin karmaşıklığı göz 
önüne alındığında, ekoloji ve çevre yanlısı konuları 
vurgulayarak çocuklara bu kavramı açıklamak mümkündür. 
Küçük çocuklar kültür, doğa ve pratik problem çözmeyi 
vurgulayan interaktif oyunlar aracılığıyla yerelleştirme 
faaliyetlerine katılabilirler. Bu faaliyetler, iklim değişikliği 
konusundaki anlayışlarını hassas ve erişilebilir bir şekilde 
geliştirmeyi amaçlamaktadır [36]. Çalışmalar, yerel ve yer 
temelli bağlantılar kurmanın ve bunları çocuklara 
aktarmanın ve doğa temelli materyaller kullanmanın hem 
iklim değişikliği hem de yaşa uygunluk açısından önemli 
olduğunu göstermiştir [37]. Sanat, çocuklara rehberlik etme 
ve fotoğraflama, görselleştirme ve meta-form oluşturma 
yoluyla anlam oluşturmayı destekleme potansiyeline sahiptir 
[23].

Çocukların iklim değişikliği duyarlılığını ve aktivizmini 
güçlendirmeye yönelik sanat temelli 15 haftalık bir okul 
sonrası programı incelenmiştir [38]. Bu programda, eko-
sistemler, iklim-hava durumu ve iklim değişikliği eğitiminin 
yanı sıra açık hava etkinlikleri ve fotovoice süreci çocukların 
yerel sorunların zorluklarını ve potansiyel çözümlerini 
anlamalarına yardımcı olunmuştur. Program sonunda 
çocukların duyarlı dönüşüm konusunda farkındalık 
kazandıkları, özellikle çeşitli öğretiler ve oyunlarla 
eğlendikleri ve aktivist becerilerini fark ettikleri gözlemlendi. 
Çocukları doğa ile buluşturmayı ve iklim değişikliği 
konusunda farkındalık yaratmayı amaçlayan post hümanist 
çalışmalar ekolojik estetik kavramına odaklanmaktadır [39]. 
Örneğin, İklim Değişikliği ve Ben projesi kapsamında 
Avustralya'nın New South Wales eyaletindeki çocuklar ve 
gençler iklim değişikliği hakkındaki duygularını ifade etmek 
için fotoğraf çekmişlerdir. Çocukların fotoğraflarını analiz 
eden bu çalışma, estetik çerçevelemenin uygulanışını ve 
çocukluk deneyimlerinin yeni çevresel düşünce ve davranışlar 
için potansiyeli nasıl ortaya çıkarabileceğini göstermiştir [40].

İklim değişikliği kavramını sorun  olmaktan çıkarıp eylem 
temelli hale getirmenin bir yolu, olumlu eylemlerde bulunan 
insanların hikayelerini geniş bir yelpazede sunmaktır; çünkü 
eylemde bulunma yeteneği bir hareketin öncüsüdür ve halka 
gerçek hikayeler sunmanın toplumsal eylem için çok daha 
etkili olduğu düşünülmektedir [41]. Bu nedenle, modern 
hikaye anlatımı teknikleri çocukların ilgisini çekmenin ve 
çevresel davranışlarını ve sürdürülebilir tutumlarını 
etkilemenin yaratıcı bir yolu olarak kabul edilmektedir [42]. 
Erken çevre eğitiminde, dijital hikaye anlatımının çocukların 
duygularını da harekete  inanılmaktadır [43]. Bir çalışmada, 
oyundan önce hikayeler aracılığıyla olumlu rol modelleri 
sunulan çocukların oyun sırasında daha sürdürülebilir 
davranışlar sergiledikleri gözlemlenmiştir [44]. Hahn & 
Garrett [29] da

çalışmalarında, kitaplardaki kurgusal karakterlerin 
davranışlarının ahlaki açıdan çocukların çevresel 
davranışlarını etkilediğini ve gelecekteki davranış kalıplarını 
şekillendirdiğini göstermiştir. Bunun başlıca nedenleri, 
hikâye anlatımı yoluyla okuyucularda duygusal bağ ve 
empatinin tetiklenmesine ve kültürel özelliklerle uyumlu 
kolektif bir tartışma yaklaşımının kullanılmasına bağlanabilir 
[45,46].

Çevre ve iklim değişikliği konularında geliştirilen oyunlar, 
çocukların iklim değişikliğinin etkilerini görselleştirmelerini 
sağlamakta ve çevresel açıdan sürdürülebilir davranışları 
teşvik etmektedir [47]. Ukrayna'da bir okulda yapılan bir 
çalışma, çocuklarla iklim değişikliği oyunları oynamanın, 
iklim değişikliği tehditleri ve çözümleri konusundaki 
anlayışlarını doğrudan artırdığı sonucuna varmıştır [48]. 
Alternatif gerçeklik oyunları, sosyal medya ve gerçek 
dünyayla bağlantılı oyunlar iklim değişikliği iletişiminde 
kullanılan etkili ve yenilikçi stratejilerdir [49]. Oyunlar, geniş 
bir kitleye ulaşmak eğlenceyi kullandıkları için iklim 
değişikliğiyle mücadelede bağımsız bir motivasyon aracı 
olarak ortaya çıkmaktadır [50]. Küçük çocuklar için 
tasarlanmış oyunlara bir örnek, çocukların dijital bir oyun 
ortamında hayvanlarını korumalarına, orman dostu el işleri 
yapmalarına ve deniz hayvanlarını kirlilikten korumalarına 
olanak tanıyan Éco Héros'tur. Fate of the World ve Anno 
2070 gibi oyunlar, oyuncuların iklim değişikliğinin etkilerini 
simüle ettiği ve yenilenebilir enerji kaynakları gibi konular 
hakkında bilgi edindiği, çevresel sürdürülebilirlik ve iklim 
değişikliğine odaklanan oyunlara örnek olarak 
gösterilmektedir [51].

Bu etkili iletişim stratejileri sadece çocukların iklim 
değişikliğini algılamaları ve öğrenmeleri için değil, aynı 
zamanda çocukların ve gençlerin iklim değişikliğiyle ilgili 
endişelerini dünyaya duyurabilmeleri ve kendilerini doğru bir 
şekilde ifade edebilmeleri için de kritik öneme sahiptir. 
Çocukların ve gençlerin iklim değişikliğindeki rolüne dair en 
önemli örneklerden biri, 2018 yılında İsveç parlamentosu 
önünde 'i için okul grevi' başlatan Greta Thunberg'dir. Olay 
toplumdan olumlu ve olumsuz çeşitli tepkiler almış, sosyal 
medyada ve çeşitli iletişim kanallarında yaygın tartışmalara 
yol açmıştır ve bu konudaki tartışmalar halen devam 
etmektedir [52]. Greta Thunberg'in çocukların ve gençlerin 
değişimdeki rollerinin yeniden yazılmasındaki etkisi 
kaçınılmaz olmakla birlikte, kullandığı iletişim dili 
eleştirilerin hedefi olmasına da yol açmıştır. Bu olaydan da 
anlaşılacağı üzere, çocuklara yönelik iklim değişikliği eğitimi 
ve bilinçlendirme faaliyetleri yürütülürken, çocuğun da 
benzer şekilde iletişim kurma eğiliminde olması için 
eğitimcilerin iletişim stratejileri ve dili de çok önemlidir. 
Eğitimcilerin yanı sıra aktivistlerin iletişim stratejileri ve 
kullandıkları dil de büyük önem taşımaktadır. Greta 
Thunberg'in konuşmalarında İngilizce ve İsveççeyi tutarsız 
bir şekilde kullanması iletişim hataları ve yanlış anlamalar 
olarak yorumlanabilir. Ayrıca, konuşmalarını aşırı dramatize 
etmesi halk arasında olumsuz ve karamsar düşüncelere yol 
açmış, bu da kendisinin olumlu ve ilham verici yaklaşımıyla 
tezat oluşturmuştur. Bununla birlikte, bu etkinliğin küresel 
farkındalığın artmasına yardımcı olduğu ve bu konuda baskı 
oluşturduğu kaçınılmaz bir gerçektir.
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Politikacılar, dolayısıyla Thunberg'in cesareti ve kararlılığı, 
çocukların ve gençlerin iklim değişikliğindeki rolünü yeni bir 
seviyeye yükseltmiştir [53,54].

Eğitim ve Farkındalık Artırma Programları
İklim değişikliği ile mücadele etmek, toplumda 

farkındalık yaratmak, kalıcı ve uzun vadeli olmasını sağlamak 
ve gelecek nesillere sürdürülebilir bir gezegen bırakmak için 
iklim değişikliği, çevre ve sürdürülebilirlik konularında 
eğitim programlarının ve faaliyetlerinin erken yaşlarda 
başlaması gerekiyor. Çocukların canlılar hakkındaki merakını 
eğitimle birleştiren UNESCO Sürdürülebilir Kalkınma için 
Eğitim Vizyonu [55] gibi küresel girişimler ve Avustralya için 
Erken Yıllarda Öğrenme Çerçevesi [56] gibi ulusal politik 
destekler sayesinde erken yaşlarda sürdürülebilirlik eğitimi 
dünya çapında ivme kazanmaktadır ve yakın zamanda, Aralık 
2023'te, Dubai Taraflar Konferansı (COP) 28'de [57] daha 
yeşil bir eğitime geçiş yapılması kararı alınmıştır. Özellikle 
iklim değişikliği ile mücadele eğitimine küçük yaşlarda 
başlandığında, doğa ile yakın temas halinde büyüyen 
çocukların ilerleyen yaşlarında çevreye karşı 
sorumluluklarının farkında olan, çevre dostu ve doğaya 
saygılı davranışlar sergileyen bireyler haline geldiğini 
göstermektedir [58].

Doğaya maruz kalmak genellikle çevresel zararlar 
konusunda daha büyük bir farkındalıkla ilişkilendirilir [28]. 
Bu nedenle, iklim değişikliği krizi karşısında hem 
sürdürülebilir yaşamı hem de etik uygulamaları teşvik etmek 
için doğa temelli eğitimi okuryazarlık ve matematik gibi 
temel derslerle bütünleştirmek önemlidir [59]. Ginsburg & 
Audley [59], Amerika Birleşik Devletleri'nin Kuzeydoğu 
bölgesinde doğa temelli bir anaokulunda sürdürülebilir 
eğitimin içeriği ve öğretmenlerin çocuklara karşı davranışları 
üzerine bir çalışma yürütmüştür. Araştırma sonucunda, 
çocukların sürdürülebilirlik eğitimini doğada almalarının ve 
su döngüsü, ağaçlar ve doğanın okuryazarlık ve matematik 
becerileriyle bütünleştirilmesinin önemli olduğu 
vurgulanmıştır. Ancak çocuklara verilen eğitimin okulla 
sınırlı gerektiği, politik ve kültürel sistemsel değişime ihtiyaç 
olduğu ve bu şekilde iklim değişikliği ile mücadelede kalıcı 
öğrenmenin sağlanabileceği bildirildi. Bir araştırmaya göre, 
çocukların iklim değişikliği ve çevre konusundaki 
davranışlarını hane ve toplum düzeyinde teşvik etmeyi 
amaçlayan bir okul sonrası etkinliğe katılan çocuklar, enerji 
tüketimlerini ve atıklarını azaltmış, iklim değişikliği 
konusundaki bilgilerini aileleri ve yaşıtları olan diğer 
çocuklarla paylaşmış ve böylece nesiller arası öğrenmeyi 
kolaylaştırmışlardır [60]. Jones & Davison [61] 
çalışmalarında, iklim değişikliği eğitiminin sadece gerçekleri 
öğrenmeyi değil, aynı zamanda çocukların duygusal 
tepkilerini de kapsaması gerektiğini vurgulamıştır. Çünkü 
çocukların öğrenme yolları, yetişkinlerin soyut ve mantıksal 
yollarından farklı olarak duyusal ve duygusal algılara 
odaklanmaktadır [62]. Ayrıca, iklim değişikliğiyle ilgili 
duyguların olumlu ya da olumsuz olarak kategorize 
edilmemesi ve çocukların çeşitli duyguları deneyimlemelerine 
izin verilmesi gerektiğinin altı çizilmiştir

bu konu üzerinde durmaktadır. Bir başka çalışmaya göre 
[63], küçük çocukların okullarda her sabah hava durumunu 
gözlemlemeleri ve kıyafetlerinin ve açık hava oyun 
rutinlerinin hava durumuna bağlı olarak nasıl 
değişebileceğini deneyimlemeleri için eğitilmeleri, böylece 
insan ve hava olaylarını duyusal ve duygusal etkilerle 
ilişkilendirmeleri, iklim değişikliğinin etkilerine karşı koymak 
ve farkındalığı artırmak için bir eğitim stratejisi olarak hizmet 
etmektedir. Erişilebilir bilginin ancak duygular aracılığıyla 
kalıcı hale gelebileceği fikri bu yaklaşıma ışık tutmaktadır.

Çocukların iklim değişikliği konusunda başarılı bir 
şekilde eğitilmesi ve bilinçlendirilmesi, uygun eğitim 
yöntemlerinin yanı sıra eğitimcilerin çevre, sürdürülebilirlik 
ve iklim değişikliği konularında yeterli bilgi, beceri ve 
üstbilişsel ve pedagojik yeteneklere sahip olmasıyla ilişkilidir 
[64]. Tüm öğretmenlerin ve okul yönetimlerinin sadece 
öğrencileri eğitmenin ötesinde sorumlulukları vardır; aynı 
zamanda iklim değişikliği konusunda tartışma ortamları 
yaratmalı, öğrencilerin fark yaratmak için kendilerini güçlü 
hissetmelerini sağlamalı ve öğrenci aktivizmini ve öğrenciler 
arası iletişim ve bağlantıları teşvik etmelidirler [15]. Eğitim 
yöntemlerinin ve iletişim stratejilerinin eğitimcilerin ve 
çocukların kültürlerine göre de değişebileceğini belirtmek 
önemlidir. Örneğin, Japonya, Avustralya ve Kore'deki erken 
çocukluk dönemi sürdürülebilirlik eğitimini inceleyen bir 
çalışmada [65], Avustralyalı ve Koreli eğitimciler doğal 
kaynakların korunması ve çevre konularına odaklanırken, 
Japon eğitimciler bu konuda isteksiz davranmıştır. Çalışma 
ayrıca sürdürülebilirlik eğitiminin küreselleştirilmesinin ve 
eğitimcilere iklim değişikliği konusunda standartlaştırılmış, 
kaliteli ve profesyonel eğitim verilmesinin önemini 
vurgulamıştır. Yunanistan'da okul öncesi ve ilkokul 
öğretmenleri üzerinde yapılan bir çalışma, cinsiyet ve yaşın 
eğitimcilerin performansını ve çevresel tutumlarını 
etkilediğini, çevresel konuları öğrenmek için çoğunlukla 
medyayı kullandıklarını ve okul müfredatının eksik olduğunu 
ortaya koymuştur [66]. İklim değişikliğinin önemi 
araştırmalarda açıkça görülse de, eğitimcileri uygun düzeyde 
eğitecek programların sınırlı olması, iklim ayrılan zamanın 
yetersiz olması, iklim değişikliği konularının yüzeysel olarak 
ele alınması ve yeterli maddi ve manevi desteğin olmaması 
nedeniyle değişikliği eğitimi ve farkındalık yaratma 
programları için araştırma ve desteğe hala ihtiyaç [67]. 
Eğitimciler, sürdürülebilirliğin daha derinlemesine 
anlaşılmasını ve okul ortamında uygulanmasını teşvik eden 
mesleki gelişim fırsatlarına erişebilmelidir. Bu fırsatlar sadece 
bahçede vakit geçirmenin veya eğitim için sadece kitaplara 
güvenmenin ötesine geçmeli, aynı zamanda daha yenilikçi 
fikirler de sunmalıdır [65].

Aile ve Toplumun Rolü
Çocuklar ve aileler bilinçli, adil ve barışçıl toplumların 

yaratılmasında önemli bir rol oynamaktadır [27]. Çocukların 
iklim değişikliğini azaltmaya yönelik tutumları ve eylemleri, 
aile içindeki günlük faaliyetlerindeki değişikliklerden ve aile 
içinde ve toplumda gözlemledikleri tartışmalardan 
etkilenmektedir [60]. Çocukların çevresel perspektifleri
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Ebeveynler veya diğer aile üyeleri, çocukların iklim 
değişikliğini ve gelecekteki eylemleri anlamaları üzerinde 
önemli bir etkiye sahiptir çünkü aile kararları çocukları 
etkiler ve çocuklar ebeveynlerinin eğitimini ve dünya 
görüşünü taklit eder [14]. Dahası, sadece aile çocukları 
etkilemekle kalmaz, çocukların da aileyi etkilediği, çocukların 
ebeveynlerin cinsiyet yönelimi konusundaki görüşlerini 
etkilediğinin gösterilmesiyle kanıtlanmıştır [68]. Bu nedenle, 
aile ve çocuk arasındaki iletişim çok önemlidir ve nesiller 
arası öğrenme yoluyla birbirlerini etkilerler.

Aktif dinleme, empati gösterme, birlikte anlamlı zaman 
geçirme, sorun çözme becerileri kazandırma, şeffaflık ve 

dürüstlüğü sürdürme ve net sınırlar koyma, aileler ve 
çocuklar arasındaki etkili iletişimin temelleridir [69-71]. 

Çocukları iklim değişikliği konusunda bilinçlendirmek ve 
eğitmek aileler için zorlayıcı olabilir, ancak tüm ailenin 

birlikte bahçe projelerine katılması, evdeki bitkilerin bakımı, 
tarafından yetiştirilen yiyeceklerin tüketilmesi, evde geri 

dönüşüm yapılması ve geri dönüştürülmüş malzemelerin 
yeniden kullanımının teşvik edilmesi gibi çeşitli faaliyetler 

yoluyla karşılıklı faydalar sağlanabilir [27]. Ayrıca 
araştırmacılar, çocukların ve ebeveynlerin birlikte katılımına 

olanak tanıyan Avustralyalı bir oyun grubu olan The Little 
Explorers Playgroup'un çocukların çevresel tutum ve 

davranışları üzerindeki etkisini belirlemişlerdir. Çalışma, 
oyun grubuna katılan ebeveyn ve çocukların katılmayanlara 

göre daha güçlü çevresel tutum, davranış ve sorumluluklar 
sergilediklerini koymuştur [58]. Toplumdaki her eylem, 

çocuklar ve gençler arasında entelektüel merakı teşvik 
etmede, iklim değişikliğini ele acil gerekliliği konusundaki 

bilgilerini artırmada ve sosyo-politik sorumluluklar 
üstlenmeleri için onları güçlendirmede hayati bir role sahiptir 

[72,73]. Makalenin geri kalanında da vurgulandığı üzere, 
iklim değişikliğiyle mücadelede nesiller arası bir ortaklık söz 

konusudur ve araştırmalar, çocukların sürdürülebilir 
gelecekler yaratmaya gerçek ve potansiyel katkılarda 

bulunmalarının önemini vurgulamaktadır [74]. Çocukları ve 
gençleri iklim değişikliğiyle mücadele hareketlerinde, 

grevlerde ve örgütlenmelerde aktif rol oynamaya teşvik etmek 
ve seslerinin hükümet ve toplum tarafından duyulmasını 

sağlamak - tüm bu eylemlerin çocuklarda ve hatta 
yetişkinlerde geleceğe yönelik umut ve iyimserlik duygularını 

artırdığı ve azalttığı görülmektedir [75]. Örneğin, Plant-for-
the-Planet, 2007 yılında her ülkede 1 milyon ağaç dikme 

hedefiyle bir dördüncü sınıf okul projesi olarak başlayan ve 
dünyanın dört bir yanındaki çocukların orman dikmek ve 

ormansızlaşmayı durdurmak için çalıştığı bir 
organizasyondur [76]. Okul grevleri ve 2018'den bu yana 

dünyanın dört bir yanında gerçekleşen Fridays for Future 
hareketi de çocukların ve gençlerin aktif katılımına olanak 

sağlamaktadır.
pate in society [77].

SONUÇ

İklim değişikliği günümüzün ve geleceğin en temel 
sorunlarından biridir ve acil bir çözüm gerektirmektedir.

eylem planı. İklim değişikliği ile mücadelede yenilenebilir 
enerji kaynaklarının kullanılması ve sera gazı emisyonlarının 
azaltılması yönündeki çabaları desteklemek üzere dünya 
genelinde sürdürülebilir kalkınma planları ve eylemleri 
hayata geçirilmeye devam ediyor. Ancak bu bilimsel, sosyal 
ve farkındalık çalışmalarını kalıcı hale getirmek için geleceğin 
yaratıcıları olan çocuklara da bu mücadelede önemli bir rol 
düşüyor. Çocukları iklim değişikliği konusunda eğiten ve bu 
konuda sorumluluk duygusunu geliştiren bir erken eğitimin 
teşvik edilmesi, sonraki nesillerin çevreye daha duyarlı 
toplumlarda yaşaması için bir temel oluşturacaktır. Çocuklara 
iklim değişikliği konusunda eğitim verilmesi ve erken 
yaşlardan itibaren sorumluluk duygusunun geliştirilmesi, 
gelecek nesiller için daha bilinçli toplumların ve 
sürdürülebilir çevrelerin yolunu açacaktır. Çocuklar 
sürdürülebilirlik konusunu doğa temelli eğitim, kitaplar ve 
oyunlar gibi çeşitli iletişim stratejileri aracılığıyla 
öğrenebilirler. Bu süreçte eğitimciler, aileler ve toplum 
önemli bir rol oynamaktadır ve çocuklarla etkili iletişim, 
sürdürülebilir uygulamalar konusunda sağlam bir temel 
gerektirmektedir. Çocukları iklim değişikliği konusunda 
bilinçlendirmek ve eğitmek, sürdürülebilir bir gelecek için 
harekete geçmelerinin kapısını açar. Bu hareket, ev içindeki 
tutum ve düşünce süreçlerindeki değişikliklerin yanı sıra 
küresel ağaçlandırma çabalarına katkıları veya gelecekteki 
kariyer seçimleri da gerçekleşebilir. Bu nedenle, küçük yaşta 
öğrendikleri dersler geleceklerini şekillendireceğinden, 
çocuklarda iklim değişikliği iletişimi kurmak, etkili iletişim 
stratejileri uygulamak ve onlara ilgili eğitimleri sağlamak çok 
önemlidir. Ayrıca kuşaklar arası iletişim sayesinde çocukların 
iklim değişikliği ile mücadelesine tanık olan ebeveynler ve 
toplumda da farkındalığın artacağı öngörülmektedir. 
Çocukların iklim değişikliğindeki rolü ve verilen eğitimler 
hakkında daha doğru sonuçlar elde etmek için 
sürdürülebilirlik uygulamalarının yaygınlaştırılması ve 
yenilikçi bakış açılarıyla tekrarlanması önerilmektedir. Son 
olarak, çocukların katıldığı tüm sosyal organizasyonlarda 
olduğu gibi çocukların iklim değişikliği farkındalık 
çalışmalarında da uluslararası bir yaklaşımın benimsenmesi 
ve yerel halkın bilinçlendirilmesi büyük önem taşıyor.

YAZARLIK KATKILARI

Yazarlar bu çalışmaya eşit derecede katkıda bulunmuşlardır.

VERİ KULLANILABİLİRLİĞİ BEYANI

Yazarlar, bu çalışmanın bulgularını destekleyen verilerin 
makale içinde mevcut olduğunu teyit etmektedir. Bu 
çalışmanın bulgularını destekleyen ham veriler, makul bir 
talep üzerine ilgili yazardan temin edilebilir.

ÇIKAR ÇATIŞMASI

Yazar, bu makalenin araştırması, yazarlığı ve/veya yayını 
ile ilgili olarak herhangi bir potansiyel çıkar çatışması beyan 
etmemiştir.
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ETİK

Bu makalenin yayınlanmasıyla ilgili herhangi bir etik 
sorun bulunmamaktadır.
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